MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1221/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TEN ENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 27 de agosto de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0817/2020, de autoria do Vereador ELIAS CHEDIEK, encaminhamos

a inclusa cópia do Ofício no 077/2020 expedido pela Senhora Secretária Municipal da

Comunicação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG I 0.2.552/2020)

. \

' . .
' t: . .
•:

} l
) : .. .. -·
~~
f~
~--=

~
i
~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO

Rua São Bento, n° 840 - Centro I CEP 14801-901
Telefone: (016) 3301-5063

CEP 14.810-038, Araraquara- SP
seccomunicacao@araraquara.sp.gov .br I facebook.com/prefeituraAraraquara

OFÍCIO NO 077/2020
Araraquara, 26 de agosto de 2020

· Ao Chefe de Gabinete

Alan Silva

Ref.: Resposta ao requerimento n° 817/20, de autoria do vereador Ellias Chediek;

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento no 817/2020, de autoria do vereador Elias Chediek,

informo que as planilhas contendo todas as informações pertinentes às campánhas

publicitárias institucionais realizadas pela Secretaria Municipal de Comunicação constam no

Portal da Transparência, na página oficial da Prefeitura de Araraquara

(www.araraquara.sp.gov.br). Todas as campanhas, assim que encerradas e cóm notas e

comprovantes de veiculação emitidos, são inseridas na plataforma para acompanhamento

da população.

Nas Pls, separadas por campanha, constam todos os dados requeridos, dentre

muitos outros, garantindo completa transparência, tais como: veículos de comuni.cação

contratados, horários de inserção, valor unitário e número de inserções, valores totais. Vale

destacar que os valores praticados na planilha são tabelados pelas próprias mídias.

Destaca-se ainda que, ao contrário do que ocorria antes desta administração,

quando usava-se de produtoras, especialmente para as produções de VTs, as peças

veiculadas (sejam elas de áudio, vídeo ou artes gráficas), desde 2017, são produzidas por

completo pelos servidores municipais que atuam na Secretaria de Comunicação. Todo

processo de criação de conceito e conteúdo, de produção de material e edição é feito pelos

funcionários próprios, garantindo, assim, economia aos cofres públicos. A Secretaria de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO

Rua São Bento, n° 840- Centro I CEP 14801-901
Telefone: (016) 3301-5063

CEP 14.810-038, Araraquara- SP
seccomunicacao@araraquara.sp.gov.br I facebook.com/prefeituraAraraquara

Comunicação, inclusive, tem empenhado hoje 0.0020% do orçamento público, sendo uma

das Pastas com menor valor destinado até julho de 2020.

Fico à completa disposição para prestar outras informações a respeito deste tema,

bem como todos os demais desta Secretaria.

Ao ensejo, apresento protestos de estima e consideração.

• Q~r~z ~ ~'"':]
Secretária Municipal de Comunicação

PRISCILA l UIZ
Secret?ria r\~;,:ntc , ,~,c . ~ ... ni~aç :c